
 

 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.646Fax 0783 96.646 
email ufficio.tecnico@comune.nureci.or.it – pec tecnico@pec.comune.nureci.or.it  web www.comune.nureci.or.it  

 

UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 417 DEL 21/11/2024 REG.GEN 
N.190 DEL21/11/2024 

 
 
OGGETTO:  LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA APPROVAZIONE DELLA MODIFICA IN CORSO DI ESECUZIONE  (Art. 120 Decreto 
Legislativo n. 36/2023)-CUP: I82E24000010001 -CIG:B19C0820E5 
 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 31/03/2023 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la titolarità della 
posizione organizzativa dell’area tecnica per il periodo dal 01/04/2023 al 31/03/2025; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

• Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 29/02/2024 relativa all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione per il triennio 2024/2026, dichiarata immediatamente eseguibile; 

• Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 29/02/2024 relativa all’approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario per il triennio 2024/2026, dichiarata immediatamente eseguibile; 

• Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 04/04/2024 relativa all’assegnazione delle risorse del Bilancio 
di previsione finanziario 2024/2026 ai Responsabili dei Servizi, dichiarata immediatamente eseguibile; 

RICHIAMATO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022/2024 approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario Giunta n. 29 del 28.04.2022; 

RICHIAMATO il “Patto d’integrità” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13 giugno 2017;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
 
PREMESSO CHE 
• visto l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 
2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, il quale, per stabilizzare i contributi a 
favore dei comuni allo scopo di potenziare gli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, autorizza, a decorrere dall’anno 2021, nello 
stato di previsione del Ministero dell’interno, l’avvio di un programma pluriennale per la realizzazione degli interventi 
di cui all’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: MURGIA FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• considerato che, a tal fine, il citato articolo 30, comma 14-bis, prevede che, con decreto del Ministro 
dell’interno, da emanare entro il 15 gennaio di ciascun anno, è assegnato a ciascun comune con popolazione inferiore 
a 1.000 abitanti un contributo di pari importo entro i limiti massimi annuali ivi indicati, fissati, per l’anno 2024, 
nell’importo massimo di 172 milioni di euro; VISTI i comma 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 – Legge di bilancio 2019, richiamati dal citato articolo 30, comma 14-bis;  
 
• considerato che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del ministero dell’interno, per l’annualità 2024 e 
per le predette finalità, sono stati stanziati 118 milioni di euro;  
 
• rilevato che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti deve essere assegnato un contributo 
di pari importo;  
 
• considerato che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo da assegnare a 
ciascuno dei comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 58.589,87;  
 
• rilevato altresì, che il menzionato comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 prevede che 
i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio di ciascun anno e 
che, nel caso di mancato rispetto del prescritto termine o di parziale utilizzo del contributo, lo stesso è revocato, in 
tutto o in parte, entro il 15 giugno di ciascun anno, con decreto del ministro dell'interno, e che le somme derivanti 
dalla revoca dei contributi sono assegnate, con il medesimo decreto, ai comuni che hanno iniziato l'esecuzione dei 
lavori in data antecedente alla prevista scadenza, dando priorità agli enti con data di inizio dell'esecuzione dei lavori 
meno recente e non oggetto di recupero, i quali ultimi sono tenuti a iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 ottobre 
di ciascun anno;  
 
VISTA  la determinazione del responsabile del Servizio tecnico n° 72 in data 23.03.2024  dove si è tra l’altro stabilito di 
individuare, con riferimento alle prestazioni in oggetto l’Ing. Murgia  Fabio quale responsabile unico del progetto – 
RUP 
PRESO ATTO che il Codice Unico di Progetto assegnato all’intervento è il CUP: I82E24000010001; 
 
VISTA  la determinazione del responsabile del Servizio tecnico n° 114 in data 16.04.2024  dove si è tra l’altro stabilito 
di affidare, affidare  Ing. Abis Massimo   Via Matteotti 24 46 Gonnostramatza (OR)  c.f.  BSAMSM72C20B354A p.iva 
02710370921  , l’incarico professionale di progettazione, Direzione Lavori dei lavori di efficientamento energetico 
dell’impianto di illuminazione pubblica, per l’importo contrattuale pari a €. 10000,03  oltre a contributi previdenziali e 
iva 
CONSIDERATO che con Delibera della Giunta Comunale n°20 del 30/04/2024 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica dei lavori in oggetto  
CONSIDERATO che con Delibera della Giunta Comunale n°23 del 03/05/2024 venne stabilito  di approvare il progetto 
esecutivo dei lavori denominati “Lavori di efficientamento energetico dell’impianto di  illuminazione pubblica”, 
redatto dall’Ing. Massimo Abis che prevede una spesa complessiva di € 58.589,87 
 
CONSIDERATO che con determinazione n. 147 del 13/05/2024 si decise tra l’altro  di affidare l’esecuzione dei lavori di 
efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica all’operatore economico SO.GE.TEC. DI MAURO 
MELONI con sede in Corso Gramsci n°54 Laconi  C.F. MLNMRA79T02I851Q P.iva 01102550918 alle condizioni previste 
nella RdO: rfq_435484 ;  sulla piattaforma sardegna cat per totali    € 39.952,23  +iva e di formalizzare l’impegno di 
spesa di € 43.551,45 a valere sul capitolo di spesa n. 3004/3  del bilancio 2024  
 
DATO CHE In data 15/05/2024 si è proceduto alla consegna in via d’urgenza ai sensi gli articoli 17 e 50 del D.Lgs. 
36/2023 e l’art.3 dell’all. II.14 del D.Lgs. 36/2023 nelle more della stipulazione del contratto di appalto. 
 
VISTA la lettera commerciale prot.1955 del 05/08/2024 come previsto dall’art. 18 , comma 1 D.lgs 36/2023  

DATO CHE durante l’esecuzione dei lavori il Direttore dei lavori, con nota prot. n. 2604 del 08/10/2024 ha evidenziato 
la necessità di ulteriori lavori ed ha redatto i seguenti allegati relativi: 

1. relazione; 

2. quadro economico di raffronto; 

3. schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi; 

4. tavole; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: MURGIA FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSTATATO CHE tale modifica comporta una maggiore spesa di € 1225,08 oltre IVA pari al 3,129 % dell’importo 
contrattuale; 

RILEVATO CHE: 

 l’importo suddetto inferiore al 15% trova copertura attraverso l’utilizzo dell’accantonamento per imprevisti e 
le economie da ribasso conseguite in sede di gara; 

 le variazioni ai lavori oggetto della modifica erano del tutto non prevedibili; 

VISTI: 

 (Art. 120 Decreto Legislativo n. 36/2023); 

 il vigente Statuto comunale; 

 il decreto di nomina del sottoscritto quale RUP, 

 

DETERMINA 

1. di approvare, per i motivi dedotti in narrativa, la modifica dei lavori di efficientamento energetico 
illuminazione pubblica  predisposta dal direttore dei lavori Ing.Abis Massimo che, costituita dagli elaborati 
elencati in narrativa, comporta una maggiore spesa di € 1225,08  oltre IVA al 10% , finanziabili con 
l’accantonamento per imprevisti e le economie derivanti dal ribasso di gara; 

2. di autorizzare pertanto l’impresa appaltatrice ad eseguire i maggiori lavori previsti nella citata modifica; 

3. di imputare la somma di € 1347,59, compresa IVA, relativa ai maggiori lavori, al cap. 3004/3 del bilancio del 
corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità; 

4. Di dare atto che la somma è esigibile al 31/12/2024; 

5. Rimettere l’atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

6. Di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico all'Albo 
Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale 
tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing.Murgia Fabio 


